
 

 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  32  DELLA  SEDUTA   DEL   28/09/2023 
 
 

        L’anno duemilaventitré  il giorno ventotto del mese di settembre alle ore 16,30 si è riunito 
il Comitato Esecutivo presso la sede di Latina in  Corso Matteotti 101,  convocato con nota a 
mezzo pec prot. n. 13010 del 26/09/2023 

 
OMISSIS 

 

DELIBERAZIONE  N. 432 
 
 
OGGETTO      Documento Valutazione dei Rischi (DVR) – Revisione Settembre 2023 – 

Approvazione. 
  

 
 
 Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI         Pasquale                  -  Presidente  
BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente  
PERFILI             Argeo         - Vice Presidente 
CARNELLO        Denis        -  Componente       
ROSSI                  Antonio         -  Componente       
           
Assenti   = 
 
Sono altresì presenti i Sigg.ri: 
 
 
CORBO  Natalino    -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina   -  Direttore Area Amministrat iva 
 
Presidente    CONTI Pasquale  
 
Segretario   ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.432/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
VISTA  la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA  la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA  la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO  l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA  la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI  gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO  lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO che con deliberazione n. 351/CE del 18/05/2033 è stato approvato il 
Documento di Valutazione dei Rischi - Revisione Maggio 2023; 

CONSIDERATO CHE : 

- l’art.29 comma 3 del D.Lgs n.81/2008 s.m.i., prevede l’obbligo di rielaborare la valutazione 
del rischio in occasione di “modifiche del processo produttivo o dell’organizzazione del 
lavoro significative ai fini della salute e sicurezza dei lavoratori…” e pertanto di aggiornare le 
misure di prevenzione e di rielaborare il documento di valutazione dei rischi; 

- sono state individuate le attività principali svolte dal personale dipendente integrando la già 
presente valutazione dei rischi per mansione con la valutazione dei rischi per attività e, a 
integrazione di quanto già presente, sono state revisionate alcune procedure operative del 
Consorzio con particolare riferimento agli interventi di riparazione delle condotte irrigue; 

-  sono stati effettuati incontri di formazione ed informazione che hanno coinvolto tutto il 
personale e sono state illustrate le modalità operative atte a svolgere in sicurezza i compiti 
assegnati in relazione ai rischi individuati; 

- è stato quindi predisposto l’aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi 
(revisione settembre 2023); 

RITENUTO  di approvare il citato Documento di Valutazione dei Rischi - Revisione 
Settembre 2023; 
 
SENTITO  il parere del Direttore Generale; 
                
                   a voti unanimi 

   D E L I B E R A 
 

LE  premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI approvare il Documento di Valutazione dei Rischi – Revisione Settembre 2023, depositato 
agli atti dell’Ente; 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.432/C.E. 
 
 

3

 

DI incaricare il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, per il tramite degli 
Addetti al Servizio di Prevenzione e Protezione dai Rischi, per la diffusione del Documento di 
Valutazione dei Rischi – Revisione Settembre 2023 - a tutto il personale dipendente del 
Consorzio; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 

 
 
IL PRESIDENTE  
(Pasquale CONTI) 

             F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
      IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 


